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MINISTERIO DEL TRABAJO

POLITICA INSTITUCIONAL

Promover el dialogo y consenso entre los actores de la relacion laboral, para la restitucion de los derechos
laborales de las vy los trabajadores.

Promover el cumplimiento de las disposiciones legales en materia laboral, a través del dialogo y consenso a fin de
contribuir a la paz laboral.

Tutelar y restituir los derechos de las y los trabajadores en el ejercicio de su actividad laboral, a través de la
promocion, educacién y prevencion de la higiene y seguridad del trabajo, dirigidos a elevar el nivel de proteccién
de la seguridad y salud ocupacional, asi como la reduccién de los riesgos laborales de las y los trabajadores en
sus puestos de trabajo.

Implementar y desarrollar politicas activas de empleo, particularmente aquellas relacionadas con la orientacion e
intermediacion laboral a través del servicio publico de empleo, la capacitacion en productividad laboral,
competencias laborales y profesionales, fomento al empleo productivo, tomando en cuenta la dinamica del
mercado laboral.

Optimizar y racionalizar los recursos administrativos-financieros a fin de contribuir al cumplimiento de las metas y
objetivos de la Institucion.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de Ministerio del Trabajo asciende a C$ 111,537,370 y su distribucion por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuacion.

CLASIFICACION ECONOMICA POR PROGRAMAS

(Cérdobas)
GASTOS

PROGRAMA CORRIENTE CAPITAL TOTAL

ACTIVIDADES CENTRALES 46,860,374 660,000 47,520,374
DERECHOS INDIVIDUALES, COLECTIVOS Y ASESORIA LABORAL 7,332,131 - 7,332,131
HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO 6,047,639 - 6,047,639
POLITICAS ACTIVAS DE TRABAJO Y SALARIOS 6,314,235 - 6,314,235
INSPECCION DEL TRABAJO 44,322,991 - 44,322,991
TOTAL 110,877,370 660,000 111,537,370
RENTAS DEL TESORO 106,297,370 - 106,297,370
RENTAS CON DESTINO ESPECIFICO 4,580,000 660,000 5,240,000

CREDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS

(Cérdobas)
PROGRAMAS SERVICIOS ~ SERVICIOS NO MATERIALES Y BIENES DEUSO TRANSFERENCIAS TRANSFERENCIAS  OTROS TOTAL
PERSONALES PERSONALES  SUMINISTROS CORRIENTES DE CAPITAL GASTOS
ACTIVIDADES CENTRALES 33,744,946 9,556,768 2,913,327 660,000 645,333 - - 47,520,374
DERECHOS INDIVIDUALES,
COLECTIVOS Y ASESORIA 6,968,978 137,204 225,949 - - - - 7,332,131
LABORAL
HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL
TRABATO 5,637,048 326,404 84,187 6,047,639
POLITICAS ACTIVAS DE
TRABAJO Y SALARIOS 5,936,736 182,024 195,475 - - - - 6,314,235
INSPECCION DEL TRABAJO 36,052,374 6,088,575 2,182,042 - - - - 44,322,991
TOTAL 88,340,082 16,290,975 5,600,980 660,000 645,333 - - 111,537,370
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MINISTERIO DEL TRABAJO

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de funcién, la distribucién de cargos, es el siguiente :

Tipo de Cargos Cantidad MONTO ANUAL

Técnicos Cientificos 191 23,817,665
Servicios Administrativos 27 2,588,995
Direccién 72 26,424,186
Servicios Generales 55 3,539,649
Total 345 56,370,495

DESCRIPCION DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES

A través de este programa se planifica, organiza, administra, supervisa y se controlan los procesos administrativos
financieros de la institucion. Se encarga de coordinar y dar seguimiento a la politica laboral.

PROGRAMA 011 : DERECHOS INDIVIDUALES, COLECTIVOS Y ASESORIA LABORAL

Brinda servicios de conciliacion individual y negociacién colectiva como métodos alternos de resolucion de
conflictos laborales; acompafia a las y los trabajadores en sus demandas en la via judicial. Asi mismo promueve
la libertad sindical y orienta a las y los trabajadores sobre sus derechos establecidos en la legislacion laboral.

METAS
S Unidad de .
Descripcion Medida Cantidad
Sesiones de las Comisiones Laborales Territoriales Acta 244.0
Personas asesoradas en materia laboral Asesoria 109,200.0
Convenios colectivos negociados y firmados a través del consenso entre personas empleadoras .
. Convenio 55.0
y trabajadoras
Personas trabajadoras acomparfiadas en sus demandas laborales en la via judicial Demanda 2,750.0
Actas de acuerdo firmadas en las conciliaciones individuales Acta 7,021.0

PROGRAMA 012 : HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

Regula el sistema de inspecciones y reinspecciones en materia de higiene y seguridad del trabajo, supervisa el
cumplimiento del conjunto de disposiciones minimas legales, que el Estado, los empleadores y los trabajadores
deben desarrollar en los centros de trabajo, para proteger la seguridad y salud ocupacional de los trabajadores en
el desempefio de sus labores; se pronuncia en los procesos administrativos de su competencia; capacitacién en
materia de higiene y seguridad del trabajo, restituyendo los derechos laborales de las y los trabajadores.

METAS
L Unidad de .

Descripcion Medida Cantidad
Ctros. de trabajo que cumplen con la org. y constitucion de las Com. Mixtas de Higiene y Acta de Constitucion 2150.0
Seguridad del trabajo T
Inspecciones y reinspecciones en materia de higiene y seguridad del trabajo Inspeccion 5,975.0
Personas asesoradas en materia de higiene y seguridad en el trabajo Persona 6,650.0
Personas orientadas a través de charlas en higiene y seguridad Persona 6,037.0
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MINISTERIO DEL TRABAJO

PROGRAMA 013 : POLITICAS ACTIVAS DE TRABAJO Y SALARIOS

Promueve los servicios de intermediacion laboral con practicas de género; desarrolla la labor de promocion,
divulgacion y capacitacion en temas de empleo, salario, productividad laboral; realiza andlisis de la dinamica de
los indicadores de empleo y salarios del mercado laboral.

METAS

Descripcion u&igmge Cantidad
Eﬂ)s&rpas capacitadas y asesoradas en materia de empleo, salario, productividad y migracion Persona 7.051.0
Sesiones de la Comision Nacional de los Salarios Minimos Sesioén 2.0
Personas inscritas en el Servicio Publico de Empleo, con igualdad de derechos y oportunidades Persona 11,190.0
Visitas a empresas, para promocionar los Servicios de Empleo y Salarios Empresa 4,309.0
Servicios de intermediacion brindados a las empresas, segln ofertas captadas Empresa 6,110.0
Personas orientadas e intermediada a través del Servicio Publico de Empleo Persona 13,003.0

PROGRAMA 014 : INSPECCION DEL TRABAJO

Regula el sistema de inspecciones y reinspecciones del trabajo, se pronuncia en los procesos administrativos de
su competencia; promueve la difusién y divulgacién de la legislacion laboral; capacitacién a las personas
trabajadoras en derecho laboral, tutelando y restituyendo los derechos laborales de las y los trabajadores, de las
y los adolescentes trabajadores; asi como la erradicacion del trabajo infantil.

METAS

Descripcion U'r\l/lig;%ge Cantidad
Inspecciones y reinspecciones en materia laboral Inspeccion 14,680.0
Centros de trabajo que firman actas d(_e compromiso para el_resp(_eto de los derechos laborales de Acta 4.068.0

personas adolescentes y no contratacion de mano de obra infantil, en consenso con empleadores '
Personas capacitadas e informadas en materia de derechos laborales Persona 16,818.0
Inspecciones en materia de trabajo infantil Inspeccion 1,962.0
Mujeres capacitadas en derechos laborales Muijer 1,018.0

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Coérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2020
OTROS 660,000
PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES

EQUIPO DE OFICINA 60,000
Rentas con Destino Especifico 60,000
EQUIPO DE COMPUTACION 600,000
Rentas con Destino Especifico 600,000
TOTAL 660,000
Rentas con Destino Especifico 660,000
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MINISTERIO DEL TRABAJO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO
(Cordobas)

TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
112
113
114
116
121
126
127
141
141
143
143
144
144
149
151

211
212
213
214
214
222
231
234
236
244
253
255
261
261

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Horas extras personal permanente
Retribucién por antigiiedad
Salarios de personal transitorio
Décimo tercer mes personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Pago por vacaciones
Pago por vacaciones
Indemnizacién por cese de funciones
Indemnizacién por cese de funciones
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Telefonia
Internet
Internet

Arrendamientos de edificios y viviendas

Mantenimiento y reparacién de edificios y viviendas
Mantenimiento y reparacién de equipos de transporte, traccion y

elevacion

Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina

Servicios de capacitacion

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguro
Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

88,340,082
56,370,495
5,113,443
14,201,551
1,921,319
4,990,818
481,200
40,100
108,270
40,958
50,730
120,271
160,000
3,411,345
800,000
441,748
87,834
16,290,975
921,443
4,167,137
1,031,262
894,444
434,700
2,206,584
525,971
590,215
242,151
60,000
427,818
145,385
822,754
200,000

11
11
11
11
11
13
13
13
11
13
11
13
11
13
11
11

11
11
11
11
13
11
11
11
11
13
11
11
11
13
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MINISTERIO DEL TRABAJO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cordobas)

CREDITOS FTES

GRUPO RENGLON PRESUPUESTARIOS FINANC.

TIPO DE GASTO CONCEPTO

GASTO CORRIENTE

2 SERVICIOS NO PERSONALES
262 Pasajes para el exterior 234,500 13
263 Viaticos para el interior 1,219,512 11
263 Viaticos para el interior 400,000 13
264 Viaticos para el exterior 542,850 13
291 Servicios de ceremonial y protocolo 800,000 13
299 Otros servicios no personales 424,249 11
3 MATERIALES Y SUMINISTROS 5,600,980
311 Alimentos y bebidas para personas 185,773 11
331 Papel 455,915 11
332 Productos de artes gréficas 19,314 11
333 Productos de papel y cartén 203,146 11
344 Llantas y neumaticos 474,969 11
356 Combustibles y lubricantes 2,166,212 11
391 Utiles de oficina y educacionales 1,336,931 11
391 Utiles de oficina y educacionales 267,650 13
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 207,316 11
393 Repuestos y accesorios 240,913 11
397 Accesorios y materiales eléctricos 42,841 11
5 Eggg?gﬁEggClAS SUBSIDIOS Y DONACIONES 645,333
552 _Transfer_encias y donaciones corrientes a organismos 645,333 11
internacionales
TOTAL GASTO CORRIENTE 110,877,370
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 660,000
421 Equipo de oficina 60,000 13
427 Equipo de computacién 600,000 13
TOTAL GASTO DE CAPITAL 660,000
TOTAL MINISTERIO DEL TRABAJO 111,537,370
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